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BÁO CÁO 
Sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-

CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 15/6/2017 quy định chi tiết các hình thức  

giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam 

 

Thực hiện Công văn số 1484/MTTQ-BTT, ngày 13/4/2023 của Ban Thường 

trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lai Châu về sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết 

liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN, ngày 

15/6/2017 quy định chi tiết các hình thức giám sát, phản biện xã hội của MTTQ 

Việt Nam. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Tam Đường báo cáo 

kết quả như sau:   

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT LIÊN TỊCH 

SỐ 403 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện 

Căn cứ văn bản của cấp trên, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 

huyện đã ban hành các văn bản triển khai thực hiện
1
. Xây dựng kế hoạch triển khai 

thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội trong hệ thống Mặt trận các cấp
2
.  

                                                 
1
 Công văn số 180/MTTQ-BTT, ngày 9/8/2017 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện về 

thực hiện quy trình giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam; Công văn 190/MTTQ-BTT, ngày 12/10/2017 

về đăng ký nội dung giám sát, phản biện xã hội 2018; Công văn số 209/MTTQ-BTT, ngày 27/4/2018 về đề xuất nội 

dung giám sát năm 2019; Công văn số 38/MTTQ-BTT, ngày 18/5/2020 về phối hợp thực hiện công tác giám sát hỗ 

trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; Công văn số 97/MTTQ-BTT, ngày 30/6/2021 về tiếp nhận và 

giám sát chương trình hành động của đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;  
2
 Kế hoạch 56/KH-MTTQ, ngày 01/9/2017 về giám sát việc thực hiện cơ chế một cửa liên thông cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện Tam Đường; Kế hoạch sô 60/KH-

MTTQ, ngày 16/11/2017 về kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2018; Kế hoạch số 64/KH-MTTQ-BTT, ngày 

5/02/2018 về phối hợp giám sát, phản biện xã hội; tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền năm 2018; 

Kế hoạch số 01/KH-MTTQ-BTT, ngày 25/7/2019 về Ggiám sát thực hiện các chế độ chính sách cho người cao tuổi 

trên địa bàn huyện Tam Đường; Kế hoạch số 27/KH-MTTQ-BTT, ngày 02/12/2020 về tổ chức Hội nghị phản biện 

xã hội đối với Dự thảo Đề án phát triển du lịch gắn với bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc; Đề án phát 

triển nông nghiệp hàng hóa tập trung gắn với chế biến và tiêu thụ sản phẩm trên địa bàn huyện Tam Đường  giai 

đoạn 2020 – 2025; Kế hoạch số 24/KH-MTTQ-BTT, ngày 10/9/2020 về Giám sát việc thực hiện Thông tư số 

121/TT-BTC của Bộ Tài chính về việc cấp, quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trên địa bàn huyện Tam Đường; Kế hoạch số 30/KH-MTTQ-BTT, 

ngày 26/01/2021 về kiểm tra, giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, bầu cử đại biểu HĐND các cấp 

nhiệm kỳ 2021 - 2026; Kế hoạch số 36/KH-MTTQ-BTT, ngày 18/02/2021 về giám sát, phản biện xã hội, tham gia 

góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền  năm 2021; Kế hoạch số 48/KH-MTTQ-BTT, ngày 15/7/2021 về giám 

sát cán bộ, đảng viên và công tác cán bộ của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp huyện Tam Đường năm 2021; Kế 

hoạch số 49/KH-MTTQ-BTT, ngày 15/7/2021 về giám sát về việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết 

KNTC đối với Chủ tịch UBND các xã, tt trên địa bàn năm 2021; Kế hoạch số 66/KH-MTTQ-BT, ngày 18/02/2022 

về phối hợp giám sát, phản biện xã hội; tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền năm 2022; Kế hoạch 

số 72/KH-MTTQ-BTT, ngày 24/02/2022 về giám sát cán bộ, đảng viên và công tác cán bộ của Ủy ban MTTQ Việt 

Nam các cấp huyện Tam Đường năm 2022; Kế hoạch số 76/KH-MTTQ-BTT, ngày 18/4/2022 về giám sát việc bình 
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Chỉ đạo cán bộ, công chức trong cơ quan căn cứ nhiệm vụ được giao, chủ 

động tham mưu thực hiện tốt công tác giám sát, phản biện xã hội; phối hợp với 

HĐND, UBND thực hiện tốt Quy chế phối hợp đã ký. 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết liên tịch 403 

Thực hiện văn bản chỉ đạo của cấp trên, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ 

Việt Nam huyện đã tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị 

quyết liên tịch 403 tới toàn thể cán bộ, công chức trong cơ quan. Phối hợp với các 

tổ chức chính trị - xã hội triển khai Nghị quyết tới toàn thể cán bộ, đoàn viên, hội 

viên trong hệ thống từ huyện đến cơ sở. Phối hợp với Trung tâm chính trị tổ chức 

01 lớp tập huấn hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện Nghị quyết liên tịch số 403 

với 78 lượt người tham dự. 

Chỉ đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn triển khai thực hiện Nghị 

quyết liên tịch 403 tới cán bộ, đảng viên trong hệ thống Mặt trận; phối hợp với các 

đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp tuyên truyền, triển khai thực hiện hiệu quả 

Nghị quyết.  

3. Công tác phối hợp giữa MTTQ Việt Nam với Hội đồng nhân dân và 

Ủy ban nhân dân cùng cấp 

Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã tổ chức ký Quy chế phối hợp với 

HĐND, UBND huyện theo nhiệm kỳ
3
, thường xuyên phối hợp trong công tác giám 

sát, phản biện xã hội. Chỉ đạo MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn xây dựng Quy chế 

phối hợp với HĐND, UBND xã và triển khai thực hiện có hiệu quả Quy chế. 

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRONG 5 NĂM THỰC HIỆN NGHỊ 

QUYẾT LIÊN TỊCH SỐ 403 

1. Nhận thức của cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên và Nhân dân 

về vị trí, vai trò; quyền và trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc trong công tác 

giám sát, phản biện xã hội 

Cấp ủy các cấp đánh giá cao vị trí, vai trò trong công tác giám sát, phản biện 

xã hội của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội, thường xuyên quan tâm chỉ 

đạo thực hiện công tác phản biện, công tác giám sát; chính quyền các cấp luôn coi 

                                                                                                                                                             
xét, đề nghị công nhận và duy trì các tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn huyện giai đoạn 2016-2020; 

Kế hoạch số 89/KH-MTTQ-BTT, ngày 28/9/2022 về Giám sát công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện việc tu dưỡng, 

rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên; Kế hoạch số 94/KH-MTTQ-

BTT, ngày 02/11/2022 về tổ chức Hội nghị phản biện xã hội đối với Dự thảo Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 

phát triển Kinh tế - Xã hội, đảm bảo Quốc phòng - An ninh năm 2022, Kế hoạch năm 2023; Kế hoạch số 98/KH-

MTTQ, ngày 14/01/2023 về giám sát và phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - 

xã hội huyện Tam Đường năm 2023; Kế hoạch số 106/KH-MTTQ, ngày 3/3/2023 về giám sát và phản biện xã hội 

của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện Tam Đường năm 2023; Kế hoạch số 107/KH-

MTTQ, ngày 3/3/2023 về tổ chức Hội nghị phản biện xã hội đối với Dự thảo Kế hoạch thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện. 
3
Quy chế số 01/QCPH-HĐND-UBND-UBMTTQ-LĐLĐ-PN-ND-CCB-ĐTN, ngày 6/6/2022 về Quy chế 

phối hợp công tác giữa UBND huyện với Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Liên đoàn Lao động huyện, Hội Liên hiệp 

Phụ nưc huyện, Hội Nông dân huyện, Hội Cựu chiến binh huyện, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện Tam Đường giai 

đoạn 2022 - 2026; Quy chế số 01/QCPH-HĐND-UBND-BTTMTTQ, ngày 10/01/2022 về Quy chế phối hợp công tác 

giữa Thường trực HĐND, UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, nhiệm kỳ 2021-2026. 
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trọng và phối hợp chặt chẽ với MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội trong công 

tác giám sát, phản biện xã hội, chủ động tham gia các hội nghị phản biện, có ý kiến 

trả lời, giải trình các nội dung MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội phản ánh. 

Cán bộ, đảng viên và Nhân dân có nhận thức đúng đắn về vị trí, vai trò trong công 

tác giám sát, phản biện xã hội của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội, tích 

cực tham gia công tác giám sát góp phần xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, 

vững mạnh. 

2. Việc xây dựng kế hoạch giám sát, phản biện xã hội theo quy định của 

Nghị quyết liên tịch 403 

Hằng năm, Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp đã xây dựng kế hoạch giám 

sát, phản biện xã hội
4
, xây dựng các kế hoạch chuyên đề thực hiện công tác giám 

sát, phản biện xã hội, đảm bảo về nội dung, hình thức và chất lượng
5
. 

3. Việc thực hiện các hình thức giám sát theo Chương II của Nghị quyết 

liên tịch số 403 

Giám sát bằng hình thức nghiên cứu, xem xét văn bản: Hằng năm, căn cứ 

công văn đề nghị của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các cơ quan,.. Ủy ban 

MTTQ Việt nam huyện tổ chức nghiên cứu, đánh giá và tham gia ý kiến với các dự 

                                                 
4
 Kế hoạch số 64/KH-MTTQ-BTT, ngày 5/02/2018 về phối hợp giám sát, phản biện xã hội; tham gia góp ý 

xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền năm 2018; Kế hoạch số 36/KH-MTTQ-BTT, ngày 18/02/2021 về giám sát, 

phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền  năm 2021; Kế hoạch số 48/KH-MTTQ-

BTT, ngày 15/7/2021 về giám sát cán bộ, đảng viên và công tác cán bộ của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp huyện 

Tam Đường năm 2021; Kế hoạch số 66/KH-MTTQ-BT, ngày 18/02/2022 về phối hợp giám sát, phản biện xã hội; 

tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền năm 2022; Kế hoạch số 98/KH-MTTQ, ngày 14/01/2023 về 

giám sát và phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện Tam Đường năm 

2023; Kế hoạch số 106/KH-MTTQ, ngày 3/3/2023 về giám sát và phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam và 

các đoàn thể chính trị - xã hội huyện Tam Đường năm 2023. 
5
 Kế hoạch 56/KH-MTTQ, ngày 01/9/2017 về giám sát việc thực hiện cơ chế một cửa liên thông cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện Tam Đường; Kế hoạch sô 60/KH-

MTTQ, ngày 16/11/2017 về kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2018; Kế hoạch số 01/KH-MTTQ-BTT, ngày 

25/7/2019 về Ggiám sát thực hiện các chế độ chính sách cho người cao tuổi trên địa bàn huyện Tam Đường; Kế 

hoạch số 27/KH-MTTQ-BTT, ngày 02/12/2020 về tổ chức Hội nghị phản biện xã hội đối với Dự thảo Đề án phát 

triển du lịch gắn với bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc; Đề án phát triển nông nghiệp hàng hóa tập trung 

gắn với chế biến và tiêu thụ sản phẩm trên địa bàn huyện Tam Đường  giai đoạn 2020 - 2025; Kế hoạch số 24/KH-

MTTQ-BTT, ngày 10/9/2020 về Giám sát việc thực hiện Thông tư số 121/TT-BTC của Bộ Tài chính về việc cấp, 

quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh” trên địa bàn huyện Tam Đường; Kế hoạch số 30/KH-MTTQ-BTT, ngày 26/01/2021 về kiểm tra, giám sát 

công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; Kế hoạch số 

49/KH-MTTQ-BTT, ngày 15/7/2021 về giám sát về việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết KNTC đối 

với Chủ tịch UBND các xã, tt trên địa bàn năm 2021; Kế hoạch số 72/KH-MTTQ-BTT, ngày 24/02/2022 về giám 

sát cán bộ, đảng viên và công tác cán bộ của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp huyện Tam Đường năm 2022; Kế 

hoạch số 76/KH-MTTQ-BTT, ngày 18/4/2022 về giám sát việc bình xét, đề nghị công nhận và duy trì các tiêu chí 

xã đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn huyện giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 89/KH-MTTQ-BTT, ngày 

28/9/2022 về Giám sát công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người 

đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên; Kế hoạch số 94/KH-MTTQ-BTT, ngày 02/11/2022 về tổ chức Hội 

nghị phản biện xã hội đối với Dự thảo Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, đảm bảo 

Quốc phòng - An ninh năm 2022, Kế hoạch năm 2023; ; Kế hoạch số 107/KH-MTTQ, ngày 3/3/2023 về tổ chức 

Hội nghị phản biện xã hội đối với Dự thảo Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện. 
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thảo văn bản. Kết quả, từ 2018 đến nay, đã tham gia ý kiến vào 15 dự thảo văn bản 

do các cơ quan, đơn vị xây dựng
6
.  

Giám sát bằng hình thức tổ chức Đoàn giám sát: từ 2018 đến nay, Ủy ban 

MTTQ Việt Nam huyện đã tổ chức được 9 cuộc giám sát việc thực hiện các chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước
7
. Qua giám sát, đã kịp thời 

phản ánh, kiến nghị đến các cơ quan, đơn vị liên quan kịp thời giải quyết những 

khó khăn, vướng mắc. 

Giám sát thông qua hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, ban giám sát đầu 

tư của cộng đồng: Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng 

thường xuyên giám sát việc thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước; tổ chức giám sát thông qua viên nghiên cứu, xem xét văn bản, 

giám sát các công trình đầu tư công trên địa bàn, đa số các công trình đều thực hiện 

đảm bảo đúng thiết kế góp phần nâng cao hiệu quả đầu tư, hiệu quả sử dụng công 

trình công cộng
8
. 

Tham gia giám sát với các cơ quan, tổ chức có thẩm quyền: Thường xuyên 

phối hợp với HĐND, Thường trực HĐND, các ban của HĐND huyện giám sát 

việc thực hiện các chế độ, chính sách, việc thực hiện các chương trình, dự án,… 

trên địa bàn được 29 cuộc
9
.  

4. Việc thực hiện các hình thức phản biện xã hội theo Chương III của 

Nghị quyết liên tịch số 403  

Hình thức tổ chức hội nghị phản biện: Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện phối 

hợp với các đoàn thể chính trị - xã hội tổ chức được 3 hội nghị phản biện xã hội, có 

102 đại biểu tham dự
10

, MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn tổ chức được 08 hội nghị, 

có 573 lượt người tham dự. 

                                                 
6
 Tham gia ý kiến vào: Dự thảo Quyết định, quy chế quản lý đô thị trên địa bàn huyện; Quy chế tổ chức và 

hoạt động của thôn bản, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Lai Châu; các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; 

đảm bảo quốc phòng an ninh của huyện năm 2018;  Quy chế hoạt động Ban Chỉ huy phòng cháy, chữa cháy rừng 

huyện Tam Đường, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ huyện Tam Đường giai 

đoạn 2021-2025; Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 08-CTr/TU, ngày 14/5/2021 của Tỉnh ủy Lai Châu 

thực hiện Kết luận số 76-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp 

hành Trung ương  Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng  yêu cầu phát triển 

bền vững đất nước,… 
7
 Năm 2018: giám sát việc tiếp công dân, xử lý và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo kiến nghị, phản ánh 

của Ban Tiếp công dân, UBND các xã, thị trấn; Năm 2019: giám sát việc thực hiện chế độ chính sách cho Người cao 

tuổi trên địa bàn huyện; Năm 2020: Giám sát công tác hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid - 19, giám 

sát công tác quản lý, sử dụng kinh phí cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” 

theo Thông tư 121; Năm 2021: giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp 

nhiệm kỳ 2021 - 2026, giám sát việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân và giải quyết đơn thư KNTC của Chủ tịch 

Ủy ban Nhân dân các xã, thị trấn, giám sát công tác cán bộ, đảng viên và công tác cán bộ của Uỷ ban MTTQ Việt 

Nam các cấp huyện Tam Đường năm 2021; Năm 2022: Giám sát việc việc bình xét, đề nghị công nhận và duy trì 

các tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn huyện giai đoạn 2016 - 2020, giám sát công tác lãnh đạo, chỉ 

đạo thực hiện việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên.   
8
 Nghiên cứu, xem xét văn bản: 164 văn bản; Thành lập Đoàn giám sát: 89 đoàn; Giám sát thông qua hoạt động của 

Ban TTND, Ban GSĐTCCĐ: 510 cuộc; Tham gia giám sát: 234 cuộc. 
9
 Năm 2018: 7 cuộc; Năm 2019: 6 cuộc; 2021: 10 cuộc; Năm 2022: 6 cuộc 

10
 Năm 2020: phản biện xã hội đối với Dự thảo Đề án phát triển du lịch gắn với bảo tồn, phát huy bản sắc 

văn hóa các dân tộc; Đề án phát triển nông nghiệp hàng hóa tập trung gắn với chế biến và tiêu thụ sản phẩm trên địa 

bàn huyện Tam Đường  giai đoạn 2020 - 2025; Năm 2022: phản biện xã hội đối với Dự thảo Báo cáo  
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5. Việc phối hợp của các cơ quan có liên quan trong thực hiện giám sát, 

phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam cũng như việc theo dõi, đôn đốc, xử lý 

kiến nghị sau giám sát, phản biện xã hội 

Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị có liên quan 

giám sát được 20 cuộc
11

. 

6. Những điều kiện bảo đảm hoạt động tổ chức các hình thức giám sát, 

phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

6.1. Về tổ chức bộ máy 

Hằng năm, Ủy ban MTTQ huyện xây dựng kế hoạch giám sát, phản biện xã 

hội, phối hợp với các đoàn thể chính trị - xã hội và các cơ quan liên quan tổ chức 

Hội nghị phản biện xã hội, thành lập Đoàn giám sát và tiến hành giám sát đảm bảo 

theo quy định. 

6.2. Về kinh phí hoạt động 

Hằng năm, MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện được 

cấp kinh phí phục vụ công tác giám sát, phản biện xã hội
12

, MTTQ Việt Nam các 

xã, thị trấn được cấp kinh phí phục vụ công tác giám sát, phản biện xã hội theo 

đúng nội dung hoạt động. 

III. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM 

1. Hạn chế, khó khăn 

Một số cơ quan, đơn vị chưa chủ động chuyển dự thảo văn bản về MTTQ 

Việt Nam các cấp để phản biện; việc cung cấp hồ sơ, bản thiết kế các công trình 

đầu tư trên địa bàn của một số chủ đầu tư còn chưa kịp thời. 

Chất lượng giám sát của Ban TTND, Ban GSĐTCCĐ hiệu quả chưa cao. 

2. Nguyên nhân 

Công tác phối hợp giữa MTTQ Việt Nam huyện với các cơ quan, đơn vị có 

lúc chưa chặt chẽ; công tác phối hợp, tạo điều kiện của chính quyền cơ sở đối với 

hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng chưa 

thường xuyên. 

Một số thành viên Ban TTND, Ban GSĐTCCĐ năng lực còn hạn chế, không 

có chuyên môn về lĩnh vực giám sát, chủ yếu giám sát bằng kinh nghiệm thực tế. 

Ban GSĐTCCĐ chưa có kinh phí hoạt động theo Nghị định số 29/2021/NĐ/CP, 

ngày 26/3/2021 của Chính phủ.  

3. Bài học kinh nghiệm 

                                                                                                                                                             
tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, đảm bảo Quốc phòng - An ninh năm 2022; Kế hoạch năm 

2023; Năm 2023: phản biện xã hội đối với Dự thảo Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện. 
11

 Năm 2018: 3 cuộc; Năm 2019: 3 cuộc; Năm 2020: 6 cuộc; Năm 2021: 4 cuộc; Năm 2022: 4 cuộc 
12

 MTTQ Việt Nam huyện 20 triệu/ năm; các đoàn thể chính trị - xã hội huyện: 15 triệu/năm. 
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- MTTQ Việt Nam các cấp cần chủ động tham mưu với cấp ủy, phối hợp với 

các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch 

giám sát, phản biện xã hội phù hợp với điều kiện thực tế. 

- Cần thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa MTTQ Việt Nam với HĐND, 

UBND và các cơ quan, đơn vị có liên quan, có đánh giá rút kinh nghiệm trong 

công tác phối hợp hằng năm. 

- Phối hợp mở các lớp tập huấn đề nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ 

cho cán bộ MTTQ ở cơ sở, các thành viên Ban Thanh tra nhân dân, ban Giám sát 

đầu tư của cộng đồng. 

- MTTQ Việt Nam ở cơ sở cần phối hợp chặt chẽ với chính quyền để Ban 

Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng hoạt động hiệu quả. 

IV. ĐỀ XUẤT 

Đề nghị các cấp xem xét cấp kinh phí hoạt động cho Ban giám sát đầu tư 

của cộng đồng theo Nghị định số 29/2021/NĐ/CP, ngày 26/3/2021 của Chính phủ.  

Trên đây là Báo sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết liên tịch số 403 của Ban 

Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Tam Đường./. 

Nơi nhận: 
  - Ban Thường trực MTTQ tỉnh (b/c); 

  - TT. Huyện ủy (b/c); 

  - TT HĐND, lãnh đạo UBND huyện; 

  - Ban Dân vận Huyện ủy; 

  - MTTQ các xã, thị trấn; 

  - Lưu: MT. 

 
 


